
Strana 1 

LISTOPAD 2024 

 

 

 



Strana 2 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
 

Tříděný odpad je odvážen pracovníky Obce Světlá Hora v těchto dnech: 
  pondělí     11. listopadu  2024 v 6:00        46. týden 

                   pondělí     25. listopadu  2024 v 6:00        48. týden 
 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO DVORA  
 

                 ÚT           6:00 -17:00 hod 
                 SO           7:00 -11:00 hod 

 

           ODVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU  
 

Komunální odpad - popelnice - budou vyvezeny v těchto dnech: 
                         středa           13. listopadu  2024               46. týden 
                         středa           27. listopadu  2024               48. týden 

 
 

 
                  Provozní doba KNIHOVNY         
                   Úterý od 15:00 do 18:00 hod. 

 
 

 
 

ORDINACE ZUBNÍ LÉKAŘKY MUDr. Božena Marková 
 

ORDINACE SVĚTLÁ HORA tel. 554 737 007 

 pondělí     7.30 – 14.30    
 úterý     7.30 – 14.30   
 středa     7.30 – 14.00    
  čtvrtek      7.30 – 14.00   
  pátek                7.30 – 12.00 

 
 

 
PROVOZNÍ DOBA POŠTY ve Světlé Hoře , 

tel. 954279331 
 
 

Pondělí              11:00-12:00      13:00-18:00  
Úterý                   8:00-12:00      13:00-15:00 
Středa                11:00-12:00      13:00-18:00  
Čtvrtek                8:00-12:00      13:00-15:00  
Pátek                   8:00-12:00      13:00-15:00 
 



Strana 3 

LISTOPAD 2024 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

www.svetlahora.cz, 
e-mail: svetlahora@svetlahora.cz  
IČO: 00296392, IS DS : 8ycba46 

Facebook : https://www.facebook.com/svetlahora/ 
Číslo účtu: 25 99 77 646/0300, ČSOB a.s. 

NA POKLADNĚ OBCE LZE PLATIT I KARTOU ! 

Na www.svetlahora.cz lze přehrát všechna hlášení rozhlasu! 
 

Pracovní doba OÚ  
 

Pondělí                 8:00-12:00      12:30-17:00   
Úterý                     8:00-12:00      12:30-15:00  
Středa                   8:00-12:00     12:30-17:00   
Čtvrtek                  8:00-12:00      12:30-15:00  
Pátek                     8:00-12:00 
Sobota                   8:00-10:00 - omezený provoz (vždy jen jedna pracovnice) 

Polední pauza od 12:00 do 12:30!  
 

 
DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 

 
Policie ČR       158  
Záchranná služba      155  
Hasiči        150 
Jednotné evropské číslo tísňového volání:   112  
Zdravotnické informační centrum  553 777 777 - Tato služba je 
k dispozici 24 hod. denně, a mj. dostanete odpověď k lékařské pohotovostní služ-
bě, ale i případné odborné zdravotnické rady. 

ČEZ poruchová služba: tel. 800 850 860 

A. Šimčík 
P. Hájek 
R. Soroková 
 
J. Vodrážková  
 
Z. Panochová 
I. Šinalová 
 
J. Kalaš 

Starosta obce 
Místostarosta 
Podatelna, evidence obyvatel, 
pohledávky, soc.služby 
Pokladna, matrika, ověřování, 
bytové a nebytové hosp. 
Účetní obce, účetní MŠ 
Pozemky, výstavba, pohřebnic-
tví, životní prostředí, Czech-point 
Veřejné prostranství, sběrný dvůr 

554 773 151, 731 187 205 
606 767 256 
554 773 150, 733 732 429 
 
554 773  157, 702 006 803 

 
554 773 153 
554 773 155, 601 350 427 
 
602 658 124 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Telefonn%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo


Strana 4 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ OBCE,  
dle §97 zákona č. 128/2000 Sv., o obcích:  

„Obec informuje občany o činnosti orgánů obce na zasedání zastupitel-
stva obce a dále jiným způsobem v místě obvyklým.“ 

Usnesení/Hlasování/komentář 

Činnost rady obce – Schůze č. 42 – 23.09.2024 

Přítomní členové rady Kalaš, Popovič, Šimčík, Zámečník 

Omluven člen rady Hájek 

Rada obce Světlá Hora schvaluje dodatek č. 1, uzavřený mezi Obcí Svět-
lá Hora, IČO: 00296392, Světlá 374, 793 31 Světlá Hora a paní …, U 
Rybníka 1571/10, 792 01 Bruntál, Hotel Paramon, IČO: 68154267, na 
pronájem části pozemku parc. č. 98/2 ostatní plocha, jiná plocha o výměře 
200 m2 v k. ú. Suchá Rudná, na dobu neurčitou.    

Hlasování PRO: 4) 

Dodatek k uzavřené smlouvě.  

Rada obce Světlá Hora neschvaluje vyhlášení záměru na pronájem části 
pozemku parc. č. 737/1 ostatní plocha, neplodná půda o výměře 4750 m2 
v k. ú. Dětřichovice. 

Hlasování PRO: 4) 

Na zasedání ZO záměr neschválen a tím rada toto potvrdila.  

Rada obce Světlá Hora schvaluje dodatek č. 1, uzavřený mezi Obcí Svět-
lá Hora, IČO: 00296392, Světlá 374, 793 31 Světlá Hora a panem …, 
Světlá 422, na pronájem části pozemku parc. č. 1543/2 ostatní plocha, ne-
plodná půda o výměře 300 m2 v k. ú. Světlá ve Slezsku, na dobu určitou 
do 31.12.2025. 

Hlasování PRO: 4) 

Dodatek k uzavřené smlouvě.  

Rada obce Světlá Hora schvaluje poskytnutí dotace z rozpočtu obce ve 
výši 10.000 Kč Charitě sv. Martina, Malá Morávka 36, 793 36 Malá Mo-
rávka, IČO: 04872461 

Hlasování PRO: 4) 

Rada obce Světlá Hora schvaluje veřejnoprávní smlouvu 



Strana 5 

LISTOPAD 2024 

 

 

 o poskytnutí dotace na podporu celoroční činnosti ve výši 10.000 Kč uza-
vřenou mezi Charitou sv. Martina, Malá Morávka 36, 793 36 Malá Moráv-
ka, IČO: 04872461 a obcí Světlá Hora, Světlá 374, 793 31 Světlá Hora, 
IČO 00296392 

Hlasování PRO: 4) 

Schválení dotace, dle pravidel.  

Rada obce Světlá Hora schvaluje rozpočtové opatření č. 14.  

Hlasování PRO: 4) 

Změna schváleného rozpočtu v zastupitelstvu obce, dle svěřených pra-

videl. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje dodatek ke smlouvě uzavřené se společ-
ností CTS corp., s.r.o., Bubenská 421, 17000 Praha 7 IČO: 27099873.  
Hlasování PRO: 4) 

Vztahující se změn u dotaci na chodník od Bucu k potravinám. 

Činnost rady obce – Schůze č. 43 – 04.10.2024 

Přítomní členové rady Kalaš, Popovič, Šimčík, Zámečník 

Omluven člen rady Hájek 

Rada obce Světlá Hora ruší zadávací řízení jako zadavatel veřejné zakázky 
s názvem „Vybudování haly na lesní činnost s příslušenstvím“ organizo-
vané ve zjednodušeném podlimitním řízení podle § 53 zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“). 

Hlasování PRO: 4) 

Z důvodů změn ve stavebním zákoně a nefunkčnosti digitalizace, tak 
jsme nebyli schopni zajistit stavení povolení do termínu, proto jsme 
zrušili výběrové řízení na zhotovitele a stornovali jsme žádost o dotaci 

na tuto investici. 

Činnost rady obce – Schůze č. 44 – 15.10.2024 

Přítomní členové rady Kalaš, Hájek, Popovič, Šimčík, Zámečník 

Rada obce Světlá Hora schvaluje snížení poplatku na 1000 Kč za užívání 



Strana 6 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

místního prostranství stanoveného platebním výměrem č. 1 ze dne 
10.9.2024, na základě podaného odvolání ze dne 25.9.2024.  

Hlasování PRO: 5) 

Rozhodnutí rady ke snížení – stavba ve veřejném zájmu. 

Rada obce Světlá Hora souhlasí s návrhem uložení podzemního vedení 
optického kabelu poblíž hranice pozemku v majetku Obce Světlá Hora, 
pozemek parc. č. 166 vodní plocha v k. ú. Světlá ve Slezsku, dle předlože-
ného koordinačního výkresu č. C.3-3, v rámci stavby: "VKS Světlá Hora, 
obecní optické rozvody, 2. etapa", stavebník/investor: MX NET Teleko-
munikace s.r.o., IČO: 27800334, Oborná 95, 792 01 Oborná, v zastoupe-
ní: KRISTEK TECHNOLOGY s.r.o., IČO: 27834212, Květná 1720/36, 
792 01 Bruntál. 

Hlasování PRO: 5) 

Investor zapracoval naše připomínky do svého návrhu, a proto došlo k 

jeho schválení. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje dodatek ke zprostředkovatelské dohodě 
k nabídce č. 858407 do 31.01.2025 - Prodej pozemku k bydlení, 2636 m2, 
Světlá Hora. 

Hlasování PRO: 5) 

Rada obce Světlá Hora doporučuje zastupitelstvu obce schválit darová-
ní pozemku par. č. 574/39 k. ú. Světlá ve Slezsku k výstavbě rodinného 
domu pro rodinu ze Široké Nivy nebo z Karlovic, jejichž dům byl zničen 
povodní a již nemůžou stavět na stejné parcele za cenu 0 Kč a to z důvodu 
ničivých povodní v září 2024.  

Hlasování PRO: 5) 

Obě usnesení se týkají parcely č. 574/39, a jelikož na ZO bylo schvále-
no, že stavební parcela bude darována, tak dodatek ke zprostředkova-

telské smlouvě se nebude uzavírat. 

Rada obce Světlá Hora doporučuje zastupitelstvu obce schválit návrh 
rozpočtu obce na rok 2025 v odvětvovém třídění rozpočtové skladby 
v příjmové části ve výši 69.826.509 Kč výdajové části ve výši 
77.979.000 Kč a financování ve výši 8.152.491 Kč – úspora z minulých 
let. 



Strana 7 

LISTOPAD 2024 

 

 

 Hlasování PRO: 5) 

Návrh rozpočtu na rok 2025 byl v radě schválen, včetně projednání ve 
finančním výboru a nyní je zveřejněný na webu a úřední desce obce 
k připomínkám – bude se projednávat na zasedání ZO v pondělí 

25.11.2024. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje dar formou darovací smlouvou pro obec 
Karlovice ve výši 20.000, -Kč a obec Široká Niva ve výši 20.000, -Kč 

Hlasování PRO: 5) 

Darovací smlouvy podepsané a dar byl již vyplacen z rozpočtu. 

Rada obce Světlá Hora doporučuje zastupitelstvu obce schválit pravidla 
pro vyplacení dotace, dle Výzvy určené obcím na pomoc domácnostem za-
saženým povodněmi po 12. 9. 2024 na jednu domácnost k pokrytí výdajů 
vzniklých v souvislosti s odstraňováním povodňových škod na majetku a 
nezbytných výdajů na území obce Světlá Hora.  

Hlasování PRO: 5) 

Rada projednala tuto možnost dotace pro domácnosti. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje provedení kontroly hospodaření příspěv-
kové organizace Mateřská škola Světlá Hora příspěvková organizace, IČO 
19199716 za období leden až září 2024.  

Hlasování PRO: 5) 

Rada obce Světlá Hora pověřuje starostu obce, místostarostu obce a refe-
rentku obce Sorokovou Radku k provedení kontroly hospodaření příspěv-
kové organizace Mateřská škola Světlá Hora příspěvková organizace, IČO 
19199716 za leden až září 2024 

Hlasování PRO: 5) 

Zákonné povinnosti týkající se kontrolní činnosti zřizovatele. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje plán inventur na rok 2024 dle předložené-
ho návrhu. 

Hlasování PRO: 5) 

Každoroční pravidelná kontrolní činnost. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje smlouvu agendové číslo: 04322/2024/
KH o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje na realizaci 



Strana 8 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

projektu „Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z rámcové do-
hody“ (dále jen „projekt“), maximálně však ve výši 2.000.000 Kč 
(slovy: dva miliony korun českých) s Moravskoslezským krajem se sídlem 
28. října 2771/117, 702 00 Ostrava, IČO: 708 90 692, zastoupen ing. Jose-
fem Bělicou, MBA, hejtmanem kraje. 

Hlasování PRO: 5) 

Na obci bylo schváleno zakoupení nového výjezdového vozidla pro 
hasiče JPO II. v ceně 10 mil. Kč místo 23 let starého auta. Na tuto inves-
tici nám byla schválená dotace v ZO MSK, čímž se nyní podepsala dota-
ce na tuto výši. Celková výše dotace na tuto investice je na částce 7,9 

mil. Kč. 

Rada obce Světlá Hora schvaluje podání žádosti o příspěvek na 
VS24/70412 Rozsvěcování vánočního stromu ve Světlé Hoře dne 
30.11.2024 z Nadace ČEZ ve výši 20.000, -Kč 

Hlasování PRO: 5) 

Opětovně starosta podal žádost, která byla schválena. Akce proběhne 

30.11.2024 od 17 hodin. 

Rada obce Světlá Hora doporučuje zastupitelstvu obce pověřit starostu 
sepsáním návrhu smlouvy o partnerství s rumunskou obcí Nova Huta a slo-
venskou obci Těrchova. 

Hlasování PRO: 5) 

Starosta již navštívil Novou Hutu a nyní připravujeme návštěvu na Slo-

vensku. 

Činnost rady obce – Schůze č. 45 – 18.10.2024 

Přítomní členové rady Kalaš, Šimčík, Zámečník 

Omluven člen rady Hájek, Popovič 

Rada obce Světlá Hora schvaluje smlouvu agendové číslo: 04218/2024/
KH o poskytnutí dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje na dofinanco-
vání nákladů na zabezpečení akceschopnosti jednotky sboru dobrovolných 
hasičů ve výši 138.000 Kč s Moravskoslezským krajem se sídlem 28. října 
2771/117, 702 00 Ostrava, IČO: 708 90 692, zastoupen ing. Josefem Běli-
cou, MBA, hejtmanem kraje. 



Strana 9 

LISTOPAD 2024 

 

 

 Hlasování PRO: 5) Nutný požadavek od poskytovatele dotace. 

Z činnosti 14. zasedání zastupitelstva obce (ZO) ze 
dne 21.10.2024. 

Přítomní (11): Barčíková Edita, Hájek Přemysl, Hynek Roman, Kalaš 
Jan, Lukovský František, Pataki Petr, Skála Pavel, Svobodová Taťána, 
Šimčík Alois, Šmatlák Jan, Vilímec Marek, Zámečník Stanislav, Martin 

Zelený.  

Omluvení (4): Bc. Hromádková Marcela, Popovič Jiří, 

Zastupitelstvo obce Světlá Hora schvaluje pravidla pro vyplacení dotace, 
dle Výzvy SFŽP určené obcím na pomoc domácnostem zasaženým povod-
němi po 12. 9. 2024 na jednu domácnost ve výši 40.000 Kč v rodinných 
domech, ostatních objektech určených k trvalému bydlen k pokrytí výdajů 
vzniklých v souvislosti s odstraňováním povodňových škod na majetku a 
nezbytných výdajů na území obce Světlá Hora. Podmínky – nemovitost s 
trvalým pobytem, fotodokumentace, sdělení velitele JPO II o čerpání vody 
ze zatopených prostorů.  

(Hlasování PRO: 12, ZDRŽEL SE: 1 Vilímec) 

Rada obce doporučila zastupitelstvu obce (ZO) schválit pravidla pro 
dotace pro některé domácnosti, a proto starosta svolal zasedání toho-
to ZO, na základě toho pracovníci obecního úřadu (OÚ) podají žádost 
na SFŽP (Státní fond životního prostředí), který vypsal po povodních 

2024 dne 03.10.2024 výzvu „Podpora domácnostem“, viz níže:  

Pomoc domácnostem po povodni 2024 
Výzva, určená obcím na pomoc domácnostem zasaženým povodněmi po 
12. 9. 2024. Dotace bude stanovena průměrným paušálem 40 tis. Kč na 
jednu domácnost. Konkrétní výši podpory jednotlivým domácnostem stanoví 

obec. 

Kdo můžete dotaci získat: Obce na území Moravskoslezského, Olomoucké-
ho kraje a ORP Frýdlant, které byly postiženy povodní po 12. 9. 2024, v 

souvislosti s tlakovou níží Boris. 

Podporované aktivity: Prostředky jsou určeny zejména na: 



Strana 10 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pokrytí výdajů vzniklých v souvislosti s odstraňováním povodňových škod na 

majetku, 

pokrytí nezbytných výdajů, jakou jsou platby za energie, 

pořízení nebo opravu nezbytného základního vybavení domácnosti. 

Příjemce podpory je oprávněn stanovit další způsobilé výdaje, po jejich od-

souhlasení ze strany Fondu. 

Výše příspěvku: Maximální míra podpory: 100 % s paušálem 40 tis. Kč na 
jednu domácnost, přičemž skutečná výše podpory na dotčenou domácnost 

může být vyšší i nižší. 

Výzva je vyhlášena jako jednokolová nesoutěžní. 

Podpořené projekty musí být realizovány na území obcí, jejichž katastrální 
území ve smyslu § 2 písm. h) zákona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí, 
ve znění pozdějších předpisů, zasahuje do území, na kterém došlo od 12. 9. 

2024 vlivem nadměrných srážek k povodni. 

Veškerá podpora domácnostem musí být realizována na území obce, která je 

žadatelem. 

Kdo má nárok? 

Na to jsme obdrželi toto písemné sdělení: 

Otázka: Může být do seznamu zahrnuta domácnost, která nebyla přímo za-
sažena povodní, ale které například v důsledku dlouhodobého výpadku el. 
energie došlo ke znehodnocení potravin (nefunkční lednice, mrazáky apod.)? 
Odpověď: Tato domácnost do seznamu zahrnuta být nemůže. Nelze zahr-
nout ani ty domácnosti, které si kvůli výpadku energie musely přitápět jiným 

zdrojem, když byly jinak „v suchu“.  

Otázka: Může být do seznamu zahrnuta domácnost, kde došlo k zaplavení 
plotu, zahrady apod. ale ne přímo nemovitosti?    

Odpověď: Tato domácnost do seznamu zahrnuta být nemůže.  

Otázka: Existuje definice postižené domácnosti?   
Odpověď: Nelze zcela postihnout všechny typy a možnosti poškození domác-
nosti. Postiženou domácností je domácnost, jejíž majetek se nachází 



Strana 11 

LISTOPAD 2024 

 

 

 v nemovitosti, kterou trvale obývá, a byl poškozen v souvislosti 
s povodní. Může se jednat jak o bytové prostory, tak o sklepní prostory, u 
sklepních prostor s přihlédnutím k tomu, co bylo předmětem poškození – u 
RD se jedná většinou o zázemí domácnosti a vytápění, u BD tomu tak 
většinou není (sklepní kóje). V tomto případě může obec rozlišit výši ško-
dy výší poskytnuté dotace jednotlivé domácnosti v rámci poskytnuté paušál-
ní sazby. A jak je uvedeno v textu výzvy, je třeba zohlednit i otázku dvojího 
financování (pojistné plnění – dotace). Je také na rozhodnutí obce, aby po-
soudila v rámci vlastního klíče, zda tyto BD, kde došlo pravděpodobně 

k menším škodám, do seznamu poškozených domácností zahrne. 

Otázka: Může být do seznamu zahrnuta domácnost, kde došlo k poškození 
auta, i když nemovitost nebyla postižena vodou?  

Odpověď: Tato domácnost do seznamu zahrnuta být nemůže.  

Proto byly schválené v ZO dne 21.10.2024 pravidla, čímž obec mohla 
podat žádost o dotaci (dne 23.10.2024 byla odeslána na SFŽP) pro 45 
domácností. Tyto domácnosti začneme oslovovat, až SFŽP schválí do-
taci a na obec pošle finanční prostředky. Abychom je z obce mohli po-
slat na účet jednoho člena domácnosti, je potřeba, aby předložili na 
obec fotodokumentaci, že jejich nemovitost (RD) byla zaplavena. Toto 
si ověříme u našich hasičů a poté Vám připravíme čestné prohlášení, 
kde uvedete svůj bankovní účet, na který Vám pošleme dotaci. Ale mů-
žete nám na obec fotodokumentaci posílat paní Šinalové na její email: 
sinalova@svetlahora.cz nebo jí to můžete donést osobně, aby vše moh-
la ověřit a připravit čestné prohlášení pro Vás k podpisu. 
V současné době je podaná žádost pro 45 domácností (první), ale jestli-
že kdokoliv předloží dokumentaci o zaplavení jejich nemovitosti, kde 
trvale bydlí nebo celoročně tuto nemovitost obývá (eč) a není uveden 
v této první žádostí, tak bude zařazen do další. Celkem takto můžeme 

podat 3 žádost do konce ledna 2025. 

Zastupitelstvo obce Světlá Hora schvaluje darovat pozemek par. č. 574/39 
k. ú. Světlá ve Slezsku k výstavbě rodinného domu pro rodinu ze Širo-
ké Nivy nebo z Karlovic, jejichž dům byl zničen povodní a již nemůžou 
stavět na stejné parcele za cenu 0 Kč a to z důvodu ničivých povodní v 



Strana 12 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

září 2024.  

(Hlasování PRO: 13) 
Zastupitelstvo obce Světlá Hora pověřuje radu obce výběrem darovaného 
a schválením darovací smlouvy, týkající se daru pozemku par. č. 574/39 k. 
ú. Světlá ve Slezsku.  

(Hlasování PRO: 13) 

Obec v zástavbě „Debra“ má jednu stavební parcelu, kterou rada obce 
navrhla darovat některé postižené domácnosti. Tento návrh zastupitele 
jednomyslně schválili.  

Tyto informace bylo zpracované dle §103 odst. 4 písm. e) zákona o ob-
cích, „Starosta odpovídá za informování veřejnosti o činnosti obce.“                                                                           
Starosta obce 

 

 
Chodník u cesty do Dětřichovic 
 
Po dlouhých 40 letech slibů a odkládání se až nyní podařilo splnit přání 

občanů a dokončit opravu chodníku, na kterou se čekalo celé dekády. Dě-

kujeme všem za trpělivost a podporu. Jsme hrdí, že jsme mohli dotáhnout 

tuto dlouho očekávanou změnu k úspěšnému konci a přispět tak k pohodlí 

a bezpečnosti našich občanů!  

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 13 

LISTOPAD 2024 

 

 

 Doplnění herních prvků 
 
Na naše hřiště u Pump tracku a workout zóny jsme přidali další herní prvky! 

Nově si zde děti mohou užít například houpačky a další zábavné atrakce. Vě-

říme, že rozšíření nabídky potěší nejen naše nejmenší, ale i všechny návštěv-

níky, kteří sem chodí trávit volný čas. Přijďte si to vyzkoušet a užít si pohyb 

na čerstvém vzduchu. 

 

 

 

 

 



Strana 14 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oprava komunikace v Dětřichovicích po povodních 2024 
 
Vážení občané, rádi bychom vás informovali, že po ničivých povodních, 
které zasáhly naši obec, jsme dokončili opravu komunikace v Dětřichovi-
cích. Tato cesta byla výrazně poškozena vodním živlem, což ztížilo prů-
jezd i bezpečnost obyvatel a návštěvníků. 
Díky rychlé reakci a spolupráci s odborníky se nám podařilo nejen obno-
vit původní stav komunikace, ale v některých místech také zvýšit její 
odolnost proti budoucím nepříznivým povětrnostním podmínkám. 
Děkujeme všem za trpělivost během oprav a věříme, že obnovená komu-

nikace bude přispívat k většímu komfortu a bezpečnosti nejen pro místní 

obyvatele, ale i pro všechny, kteří Dětřichovicemi projíždějí. 

 

 

 

 

 

 



Strana 15 

LISTOPAD 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 16 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kompostéry i pro „chataře“ 
Připravili jsme pro Vás kompostéry, které jsou k vyzvednutí na našem sběr-
ném dvoře ve Světlé Hoře. Kompostéry jsou určeny nejen pro trvale bydlící 
obyvatele, ale také pro chataře, rekreační návštěvníky, kteří nemají trvalé 
bydliště v naší obci. 
Pokud máte zájem o ekologické zpracování bioodpadu a chcete přispět k 
lepšímu hospodaření s odpady, neváhejte a přijďte si pro svůj kompostér! 
Tento krok je skvělým způsobem, jak nejen pomoci životnímu prostředí, ale 
také obohatit svou zahradu o kvalitní přírodní hnojivo. 
Kompostéry jsou k dispozici na sběrném dvoře během běžné otevírací doby. 

Těšíme se na vaši návštěvu a věříme, že společně přispějeme k udržitelněj-

šímu životu v naší obci.  

 

 



Strana 17 

LISTOPAD 2024 

 

 

 Kompostovací systém 
Náš nový kompostovací systém je již v provozu!  Díky němu můžeme 

efektivně zpracovávat bioodpad a vracet přírodě to, co do ní patří.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 18 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 19 

LISTOPAD 2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 20 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 21 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 



Strana 22 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 23 

LISTOPAD 2024 

 

 

 Příspěvky  spolků a sdružení 

Světelská pohoda připravuje na sobotu 30. listopadu  
od 10 do 16 hodin   

 
 

Vánoční tvoření. 
 

Návštěvníci si mohou koupit nebo vyrobit adventní věnec nebo jinou 
vánoční dekoraci. 

 
Děti mohou péct perníčky nebo vánoční cukroví,  

nebude chybět tradiční výstava vánočních dekorací a malý  
jarmark s možností zakoupení ozdob nebo dárků. 

 
Rovněž připravíme malé občerstvení: vánoční punč, vánočku, 

cukroví a další. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Strana 24 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurz keramiky 
 
Zveme vás na tradiční  kurz keramiky, který se bude ko-
nat 8. 11. 2024  v 17:00 hod. v přístavbě MŠ. 
  
 

    Za  pořadatele Babišová Edita 
 
 
 

 
 

Rekreace Zasloužilých hasičů Moravskoslezského kraje 
 
Padesátka Zasloužilých hasičů se svými rodinnými příslušníky letošní re-
kreační pobyt prožila ve velmi pěkném a zdraví prospěšném prostředí Je-
seníků v hotelu PARAMON v Suché Rudné. Po příjezdu byli uvítáni členy 
vedení krajské rady ZH Moravskoslezského kraje paní Miladou Ptoškovou 
a panem Břetislavem Grulichem. Neméně srdečně je uvítal pověřený ZH 
okresu Bruntál pan Zdeněk Hudec, který je vybavil i velmi hezkým Zpra-
vodajem o místu pobytu. Pan Grulich a pan Hudec se po celý pobyt posta-
rali účastníkům o program. V úterý jsme se společně vydali nejdříve k pro-
hlídce Zámku v Bruntále v centru města. Měli jsme průvodkyni, která 
uměla strhujícím výkladem opravdu vtáhnout do historie dění na Zámku. 
Téměř všichni se pak rozhodli také pro návštěvu v rekonstruované kavárně 
Sala terena v zámecké zahradě. Spokojenost byla veliká.  Pak výlet pokra-
čoval do Karlovy Studánky, kde ZH využili návštěvu podle osobního zá-
jmu k posilnění, občerstvení, či nákupu drobných dárků. Procházka měs-
tem začala od krásného vysokohorského vodopádu a o dobrou náladu 
účastníky nepřipravila ani drobná dešťová přeháňka.  Středeční ráno bylo 
opravdu deštivé, ale ZH se rozhodli hned po snídani k dalšímu výletu na 
prohlídku nedalekého Annenského vrchu k návštěvě poutního kostela sv. 
Anny. Večer následoval tentokrát večírek s hudební produkcí  Mike Music 
pana Miroslava Světlíka. Hudebník se skvěle postaral o příjemnou škálu 
hudby k poslechu i tanci. Mnohé písničky byly na přání z doby dlouho mi-
nulé a vyvolávaly vzpomínky. Organizátoři pro zpestření a trochu legrace 
navíc připravili tombolu s drobnými dárky pro všechny. Nikdo nezůstal v 
zábavě stranou, byli jeden kolektiv. Inu hasiči. A už tu byl čtvrtek a hned 
ráno se smálo sluníčko. Ten také využili někteří k odpočinku, ale početná 



Strana 25 

LISTOPAD 2024 

 

 

 skupina se vypravila do Pradědovy galerie v nedalekém Jiříkově, která je 
unikátní. A nepočetná skupinka se vydala znovu na Annenský vrch, kde se 
jim otevřel nádherný pohled na okolní krajinu včetně krásné přilehlé udr-
žované aleje. Po obědě se ZH sešli na společné tradiční besedě s hosty. S 
aktuálními zajímavými informacemi k záplavám, jejich řešení  v okrese 
Bruntál  přijel pan plk. Ing. Jiří Patrovský, ředitel územního odboru Brun-
tál. Dále pan Stanislav Kotrc, starosta KSHČMS seznámil přítomné s in-
formacemi z ústředí hasičů a reagoval i na dotazy  ke konání  dalšího sjez-
du hasičů, dalším volbám na všech úrovních i k dalším akcím hasičů v kra-
ji. Následoval se svými zprávami pan Ing. Leo Kuběna, vedoucí KR ZH 
Moravskoslezského kraje. Posledním hovořícím byl pan Zbygniew Radiec-
ki, viceprezes Wojewodstva Slonzskiego. Celou besedu vedl pan Břetislav 
Grulich, který ji také následně ukončil, ale setkání pokračovaly v úzkých 
kroužcích až do večeře. Nechce se věřit, ale dny pobytu i tentokrát uběhly 
rychle a ZH se už začínají těšit na rekreaci v roce 2025. V pátek ráno ještě 
stručná zpráva o rekreaci se kterou jsme byli nadmíru spokojeni, ženy se 
domů vraceli s poděkováním a kytičkou. Kytičky s poděkováním za veške-
ré plnění přání rekreantů obdržela i majitelka hotelu PARAMON p. Tesa-
řová s ženami svého pracovního kolektivu. Velký dík patřil i organizáto-
rům programu pobytu ZH p. Zdeňku Hudcovi, Břetislavu Grulichovi a p. 
Miladě Ptoškové. Na zdejší pobyt odpočinku budou všichni rádi vzpomí-
nat.      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hodnocení pobytu v hotelu Paramon zapsala paní Milada Ptošková 



Strana 26 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mikulášská sbírka 
 
Blíží se období svátku Mikuláše a s tím 
spojené Mikulášské nadílky. Protože se 
v mnoha místech stále pokračuje 
s odstraňováním následků ničivých po-
vodní z letošního září, nebudou mít asi 
místní občané náladu připravovat pro 
děti podobné akce. S dobrou myšlenkou 
přišla paní V. Janušová s uspořádáním 
Mikulášské sbírky pro děti z Mateřské 
školy v Karlovicích, které byly velmi 
zasaženy povodněmi. 
Jak by to mělo vypadat? 
       Zájemci, kteří se budou chtít zapojit do sbírky mohou  
v úterý 3. prosince 2024 přinést v době od 15.00 hodin do 18.00 hodin do 
místní knihovny ve Světlé Hoře sladkosti nebo ovoce. (Místo v knihovně 
pro sběr dárků jsme vybrali proto, aby to případní dárci neměli tak daleko.) 
Není třeba nosit celé balíčky, stačí 10 – 20 ks nějakých sladkostí nebo ovo-
ce. Takto vybrané sladkosti a ovoce budou následně připraveny do balíčků, 
které pak budou ve čtvrtek 5. prosince 2024 dopoledne hasiči SDH Světlá 
Hora (Mikuláš a čerti) odvezeny do mateřské školy v Karlovicích, kde bu-
dou rozdány dětem. Bude se jednat o 35 balíčků.   
 
Věříme, že se připravovaná nadílka vydaří.  
 
 
 

 
Dobrovolní hasiči připravují bilancování roku 
 
S blížícím se závěrem roku čekají dobrovolné hasiče každoročně výroční 
valné hromady, na kterých si hasiči zhodnotí činnost za pomalu uplynulý 
rok a stanoví si cíle na další rok. Členové Sboru dobrovolných hasičů Svět-
lá Hora si datum letošní valné hromady stanovili na pátek 29. listopadu 
2024 od 17.00 hodin v hasičské zbrojnici ve Světlé Hoře. Při svém hodno-
cení letošního roku jistě nezapomeneme na hodnocení záslužné práce na-
šich členů po ničivých zářijových povodních. O jejich práci jste si mohli 
přečíst v říjnovém zpravodaji. Zde se musím omluvit Robertu Svobodovi, 



Strana 27 

LISTOPAD 2024 

 

 

 který mi vypadl z jmenovitého poděkování našim členům. Činím tak ale-
spoň teď. 
          Svou uplnulou sezonu budou hodnotit také naši mladí hasiči, o jejich 
akcích a soutěžích jste pravidelně informováni. Jejich „výroční schůze“ se 
bude konat v sobotu 23. listopadu 2024. O týden později připravují mladí 
hasiči prodejní stánek na tradičním Vánočním tvoření Světelské pohody. 

  Zdeněk Hudec 
      SDH Světlá Hora 

 
 
 
 
 

Mateřská škola Světlá Hora 
 
 

Celý říjen se nesl v duchu barevného podzimu. Počasí nám přálo a děti tak 
mohly trávit čas venku na sluníčku. Sledovaly rozmanitost a proměnu pří-
rody, rozvíjely si estetické vnímání a cítění při různých výtvarných činnos-
tech. Zdokonalovaly své dovednosti v oblasti hrubé i jemné motoriky. 
Rozvíjely své schopnosti žít ve společenství ostatních lidí, učily se spolu-
pracovat při různých činnostech.  
1. října 2024 – Mezinárodní den seniorů – paní učitelky si na tento ten 
připravily pro děti a jejich prarodiče program v přístavbě mš, kde si děti 
společně s nimi připravily malé občerstvení, vyrobily jim dárečky, zacviči-
ly s nimi rozcvičku a užily si prima dopoledne.  
 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 28 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. října 2024 – v tento den k nám zavítali policisté z Vrbna pod Pradě-
dem. Zaměřili se opět na prevenci a popovídali si s dětmi o práci policie.  
18. října 2024 – v přístavbě mš proběhlo tradiční Setkání seniorů. Naše 
děti zde předvedly pásmo lidových písniček a tanečků a po vystoupení 
předaly seniorům malé pozornosti, které vyrobily společně s p. učitelka-
mi.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
22. října 2024 – proběhl 1. projektový den se Základní školou Andělská 
Hora. Paní učitelka S. Spáčilová si pro děti přichystala pestrý program. 
Předškolní děti se tak během školního roku budou seznamovat 
s prostředím základní školy, s p. učitelkami i s jejich budoucími spolužá-
ky.  
25. října 2024 – Den stromů – paní učitelky si společně s dětmi povídaly 
o významu stromů pro životní prostředí a poté všichni společně zasadili 
na školní zahradě ovocné keře, o které se budou starat.  
31. října 2024 – bylo dopoledne věnované Halloweenské párty. Děti si 
přinesly své strašidelné kostýmy, vyslechly si Halloweenskou pohádku 
„Duch Pepík a jeho ztracený klobouk“. Vyrobily si masku a svého du-
cha. Zahrály si hru „Lov na poklad“ a zatančily si na diskotéce 
s barevnými světýlky. Za účast dostaly děti certifikát, kouzelné svítící 
prstýnky a tetovačky od paní Pavly Švajdové, která je pro děti zakoupila. 
Tímto jí moc děkujeme.   
 

Co nás čeká v listopadu? 
7. listopadu 2024 - podzimní tvoření, uspávání skřítka Podzimníčka a 
lampionový průvod.  
8. listopadu 2024 – návštěva hasičské zbrojnice 
13. listopadu 2024 – Mezinárodní den nevidomých 



Strana 29 

LISTOPAD 2024 

 

 

 22. listopadu 2024 – pokus o zápis do České knihy rekordů – rozsvícení 
vánočního domu ve Vrbně pod Pradědem  
30. listopadu 2024 – vánoční jarmark a rozsvícení vánočního stromečku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme paní Kateřině Bujnochové za vyhotovení fotografií pro obě 
třídy.  

Jana Šubová, ředitelka MŠ 
 



Strana 30 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjnové školní dění a plány na listopad 
Už druhý měsíc školy máme za sebou, léto i vzpomínky na prázdniny jsou tytam a 
s našimi žáky jsme vykonali již spoustu práce. Celý měsíc už mohly děti navštěvovat 
kroužky z naší bohaté nabídky, fungují pedagogické intervence i předměty speciálně 
pedagogické péče pro žáky, kteří potřebují edukativně podpořit. Zatímco pro vedení byl 
říjen ve znamení vypracovávání všemožných výkazů, tvorby výroční zprávy a jiných 
úředních úkonů, děti si užívaly zajímavých akcí. Např. 3. třída s paní učitelkou S. Spáči-
lovou vyrazila do virtuálního lesa na zajímavou akci s virtuální realitou, druhostupňoví 
žáci s páťáky navštívili environmentální program projektu Planeta Země 3000 o Chile 
v bruntálském kině. Také jsme zažili společnou Drakiádu, další drobný projekt napříč 
celou školou. V příjemném podzimním počasí jsme využili přírody v okolí školy a vyra-
zili všichni na kopec, bylo to moc fajn a určitě si to příští rok zopakujeme. Více se 
dozvíte v článku našich deváťáků. 
Z technických záležitostí: S podporou zřizovatelské obce AH jsme rozjeli několik pro-
jektů, které, jak doufáme, pomohou zafinancovat velkou část rekonstrukce některých 
školních prostor. Oslovili jsme, dle doporučení zkušeného kolegy pana ředitele Mgr. L. 
Sekaniny, projektového manažera pana Ing. Rechberga, který je specialistou na čerpání 
tzv. Šablon. Ty bychom chtěli využít především na podporu aktivizačních a dalších mo-
derních metod výuky. Dále se nám podařilo vybrat firmu, která nám pomůže 
s investicemi v rámci „digidotace“ na obnovu počítačového vybavení pro žáky. Také 
jsme si nechali zpracovat cenovou nabídku na nové osvětlení ve třídách. Navštívila nás 
paní auditorka Mgr. E. Kořístková, s níž jsme konzultovali některé pracovně-právní zá-
ležitosti. Začaly hospitace vedení školy v hodinách. Doplňovali jsme monitorovací zprá-
vy k projektům realizovaným za bývalého vedení školy. Proběhla kontrolní návštěva 
z SPC Bruntál k integrovaným žákům. V rámci započatého celoročního manažerského 
studia jsem se dozvěděla spoustu zajímavých poznatků a setkala se s inspirativními lid-
mi a některé z inovací se pokusím s týmem uvést do praxe i naší školy. 
Výchovný poradce, pan Mgr. J. Zaoral zajistil pro deváťáky v rámci volby povolání ka-
talogy SŠ a účast na veletrhu SŠ Artifex. Paní učitelka S. Spáčilová se se svými žáčky 
vrhla do zajímavého způsobu výuky v rámci programu Začít spolu a rozjela 
v některých hodinách tzv. centra aktivit, což baví ji i žáky. U příležitosti Dne kominíků 
jsme přivítali ve škole pana Mgr. Kočičku z cechu kominíků. Ten byl ochoten nejen 
„nechat se osahat“ pro štěstí :o), ale i zajímavě povyprávět o svém povolání. Paní učitel-
ka N. Lojšková s panem školníkem instalovali podzimní fotokoutek před školou, konal 
se (již tradiční) sportovní den s panem Mgr. J. Váňou v tělocvičně, kde si zasportovala 
téměř celá škola. I Letos jsme se domluvili na spolupráci s Mlýnem Karlovice a naší 
bývalou kolegyní přírodovědkyní Mgr. E. Kyšovou. Pan učitel TV J. Zaoral absolvoval 
zajímavý kurz diskgolfu, který by rád představil i žákům. V rámci spolupráce s MŠ ve 



Strana 31 

LISTOPAD 2024 

 

 

 
SH proběhl ve škole projektový den zaměřený tentokrát na stromy. Přivítali jsme u nás 
prťáčky, pro které si paní učitelky, v čele s p. uč. S. Spáčilovou – vedoucí projektu, při-
pravily zajímavé aktivity. Paní kuchařky pro strávníky uvařily tzv. náborový oběd – 
dětmi oblíbenou pizzu. Žáci měli podzimní prázdniny, aby nabrali sil do zbytku prvního 
čtvrtletí. Kreativní zaměstnanci vyrábějí a instalují podzimní výzdobu školy. Poslední 
říjnový den proběhla dušičková přespávačka pro 2., 4. a 6. třídu. 
Na listopad je v plánu např.: 
• 1. 11. -> Kostýmový den (výzva 9. A – přijďte v MÍRNĚ strašidelných kostý-

mech k „dušičkám“, s rozvahou, ať se nám menší děti příliš nevylekají). 
• 15. 11. -> Preventivní program Policie ČR pro 5.-7. ročník (téma šikana) a 8. a 

9. ročník (trestní odpovědnost) 
• 20. 11. -> Tonda Obal -> ekoprogram pro žáky školy zaměřený na třídění a 

recyklaci odpadů. 

 
Drakiáda 
S podzimem je odjakživa spojováno pouštění draků, a protože se za naší školou nachází 
naprosto dokonalý kopec, který je jako stvořený k pouštění draků a byla by škoda ho 
nevyužít, rozhodli jsme se v pátek 11. října 4. a 5. hodinu uspořádat školní drakiádu. Již 
dopředu byla vyhlášena soutěž o nejdéle létajícího vlastnoručně vyrobeného draka a 
nejdéle létajícího draka. Musíme přiznat, že někdy to byl „kumšt“ dostat vyrobené draky 
do vzduchu, ale ve většině případů se nám to podařilo, byť jen na chvíli. Všechny děti 
spolu ochotně spolupracovaly. My deváťáci jsme pomáhali našim nejmenším – prvňáč-
kům. Počasí nám vyšlo na jedničku. Vítězové jednotlivých kategorií si odnesli medaile a 
všichni účastníci, kteří si přinesli draky, diplom. Pro všechny to byl nezapomenutelný 
zážitek, pro některé premiéra, a tak doufáme, že se nám podaří i nadále tuto tradici udr-
žet. 

třída IX.A 

Sportovní den mládeže 

Ve středu 16.10. 2024 v naší škole proběhl již 5. ročník soutěže. Národní sportovní projekt 
zahrnuje postupové turnaje s profesionálním trenérem, pedagogem a sportfluencerem Mgr. 
Janem Váňou. Účastníci si vyzkoušeli aktivity v týmovém čtyřboji (fotbal, florbal, házená, 
frisbee). Nejúspěšnější hráči turnaje získávají nominaci na Národní finále v Kladně. 

Cíle soutěže:  

• Rozvoj pohybových schopností a dovedností u dětí školního věku. 

• Tvorba přátelských vztahů a jejich prohlubování mezi jednotlivými účastníky. 

• Motivace dětí ke sportu, pohybu, soutěžení a aktivnímu trávení volného času. 

• Podpora sportovního ducha mládeže s kvalifikovaným trenérem a pedagogem. 

• Šíření pozitivního vlivu na pohybovou průpravu jednotlivých účastníků projektu. 

Přínosy soutěže: 

• Hledání nových zájmových a sportovních subjektů v místě bydliště ze strany dětí. 

Kamila Bezová 



Strana 32 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Nalezení nových talentů a budoucích sportovních reprezentantů v České republice. 

• Rozpohybování místních dětí v olympijském roce a zviditelnění sportovních disciplín. 

• Zvýšení četnosti využívání sportovišť ze strany zúčastněných dětí v místě bydliště. 

• Reprezentace základní školy, sportovního klubu, obce a kraje na Národním finále.  

Mgr. Jan Váňa nejdříve žáky rozdělil do osmi skupin smíšeného věku. Tyto skupiny 
spolu soutěžily ve výše napsaných týmových sportech. Všichni si to moc užívali a na 
konci vyhlásili vítěze. Každý dostal účastnickou kartu, vítězové dostali dárek, přihlášku 
na Národní finále v Kladně a medaili. Doufáme, že budou mít naši zástupci v Kladně 
úspěch. 

Mgr. Věra Saganová 
Badatel – cestovatel 
V novém školním roce jsme se, na žádost dětí, rozhodli realizovat kroužek zaměřený na 
přírodu a cestování. Zájem žáků prvního stupně byl velký, proto jsou děti rozděleny do 
dvou skupin. S jednou skupinou bude kroužek probíhat v lichý týden, s jednou v sudý. 
Je to proto, aby vše probíhalo hladce a bez problémů a aby měli všichni možnost si vše 
vyzkoušet a osahat a jiný termín by se kryl s ostatními kroužky. 
Jak probíhala první setkání? Všichni jsme se sešli, rozdělili jsme se do skupin, pověděli 
jsme si něco o bezpečnosti v laboratoři a v kabinetu učebny fyziky a chemie, vyrobili 
jsme si badatelský deník, který budeme používat během celého roku a budeme do něj 
zaznamenávat všechny své postřehy a poznatky svého bádání. Při dalším setkání jsme si 
vyzkoušeli jednoduchý pokus s názvem Tančící rozinky. Jedná se o opravdu snadný 
pokus jak na suroviny, tak na postup, čas a úplně vše. O co vlastně jde? Reakcí octa 
s jedlou sodou vzniká plynný oxid uhličitý. Jeho bublinky se přichytí na povrch rozinek, 
vyzvednou je na hladinu, kde prasknou a rozinky klesají opět ke dnu. Děj se opakuje, 
proto říkáme, že rozinky tančí. Po tomto pokusu si děti vše zaznamenaly do badatel-
ských deníků, celou práci jsme společně zhodnotili a zjistili jsme, že budeme muset 
zařazovat obtížnější úkoly, děti jsou velmi zapálené. Už se těšíme na další setkání. 

Markéta Nitraiová, vedoucí kroužku 
Což takhle dát si... 
Dnešní moderní pedagogika se nezabývá jen učením se pouček, vzorečků, pravidel a 
dalších, bezesporu důležitých, informací. Nesmíme zapomínat také na nabývání doved-
ností, které žáci využijí později v praktickém životě. Ti malí se učí stříhat, lepit, skládat 
– prostě to, na co stačí. Ti starší zjistí, co a jak je třeba udělat na zahradě, aby byla pěk-
ná a zároveň užitečná. V dílnách si osvojí práci s kladivem, pilkou, šroubovákem. Zatlu-
čou si svůj první hřebík. Je také nezbytné, aby se dokázali sami o sebe postarat. Napří-
klad udělat si jídlo. Jak můžete vidět, někteří se umějí v kuchyni opravdu dobře otáčet. 

Zbyněk Crha 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 33 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

Dušičky a památka zesnulých 

 
Jako každý rok, také letos začíná čas „dušiček“, kdy  lidé začínají ve větší 

míře  navštěvovat hřbitovy k uctění památky zesnulých. Bohužel i na těchto 

pietních místech je páchána trestná činnost. 

Většina z nás chodí hroby uklízet a zdobit, ale i u této aktivity je nutné být 

obezřetný a vnímavý. Často se stává, že jsme zaneprázdnění zdobením 

hrobů a nevěnujeme pozornost svým osobním věcem. Policie každoročně 

řeší případy krádeží věci, například kovové sošky, kříže, urny či různé oz-

dobné doplňky nebo také poškození náhrobků. A z těchto důvodů se policie 

zaměří na veřejný pořádek, především v okolí hřbitovů a přilehlých parko-

višť.  

Své věci mějte stále u sebe a na očích a nedávejte pachatelům šanci!!! 

 

Řidiči pozor! 

Právě v tuto dobu vyráží na hřbitovy větší množství lidí. Není to jen 2. lis-

topadu, který připadá Památce zesnulých. Několik dní před tímto datem 

lidé jezdí totiž hroby upravovat a zdobit. Proto v tyto dny by řidiči měli být 

zvláště obezřetní, provoz může houstnout a také se na cestách mohou obje-

vit tzv. „sváteční řidiči“. Těmto řidičům tak přezdíváme z důvodu, že vyrá-

ží do ulic nepravidelně, jednou za čas a nejsou tak zběhlí v běžné silničním 

provozu.   

Chtěli bychom apelovat na řidiče, aby byli k sobě obezřetní, ohleduplní a 

trpěliví, tímto chováním mohou předejít komplikacím, které mohou na-

stat!!! 

 



Strana 34 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Parkování – nenechávejte své věci v autě! 

Co se týče parkování, i zde platí heslo „Auto není trezor“. Tzn., nenechá-

vejte žádné věci ve svých vozidlech. Jedná se mnohdy o pár vteřin, kdy 

si pachatel vytipuje auto a vykrade ho. Může ho lákat např. i prázdná taš-

ka či bunda a zkusí danou věc odcizit. V tom případě je škoda na majet-

ku vozidla vyšší než samotná věc. 

Všechny věci z auta si s sebou vezměte nebo je uschovejte například do 

kufru či jiných přihrádek ještě nejlépe před jízdou!!! 

 
 
Buďte vidět! 

V této době bychom chtěli upozornit také na viditelnost, jelikož památka 

zesnulých připadá na začátek listopadu. V tuto dobu se dříve stmívá a 

někteří lidé chodí na hřbitovy pěšky.  

Doporučujeme v tomto případě nosit na sobě reflexní prvky a být vidět.  

Doplňky z reflexních materiálů je nejlépe umístit na pohyblivých částech 

těla, ideálně nad zápěstím a nad kotníkem. 

Nespoléhejte, že na hřbitovech nemůže dojít k žádné majetkové 

újmě, drzost pachatelů nezná hranic, a proto buďte vnímaví a obe-

zřetní! 

 

Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 

oddělení prevence 

nprap. Mgr. Bc. Lenka Stočes Hubertová 

 
 
 
 
 
 
 



Strana 35 

LISTOPAD 2024 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedení obce Světlá Hora  vyjednalo s GENERALI ČESKOU POJIŠ-
ŤOVNOU slevu na produkty pro všechny občany s trvalým pobytem ve 

Světlé Hoře.  



Strana 36 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedení obce Světlá Hora  vyjednalo s firmou PRO-DOMA slevu na 
zakoupený stavební materiál pro všechny občany s trvalým pobytem ve 

Světlé Hoře.  



Strana 37 

LISTOPAD 2024 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 38 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strana 39 

LISTOPAD 2024 

 

 

 
Vzpomínka 

 

 
 

Jak smutno je bez Tebe,  
jak dlouhý je nám čas, 
jak rádi bychom Tě spatřili 
a slyšeli Tvůj hlas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 15. 10. 2024 uplynuly čtyři roky od úmrtí  
naší milované maminky, babičky, tchýně, tety a kamarádky, paní  

 

Drahoslavy Sedloňové. 
 

S láskou vzpomíná dcera a syn s rodinami a nejbližší přátelé 



Strana 40 

LISTOPAD 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

81 let Dana Hrnčiarová, Světlá 

78 let Marie Rosenbachová, Světlá 

77 let Marie Chromiaková, Světlá 

76 let Jana Přikrylová, Světlá 

73 let Josef Hulín, Světlá 

73 let Miroslav Vondra, Světlá 

72 let Josef Polánský, Světlá 

71 let Jan Gábriš, Světlá 

71 let Alena Fialová, Světlá 

65 let Ludmila Filová, Světlá 

60 let Marta Ogurčáková, Světlá 

 

V naší rubrice zveřejňujeme jubilanty, kteří dosáhli věku 60 let, 65 let  

a od dovršení 70 let každý rok.

Leopold Kameník, Světlá 

Ludvík Gregárek, Světlá 

Jiří Kraus, Světlá 

Copyright © Obec Světlá Hora 2024, Světlá 374, Světlá Hora, IČO: 00296392. 

Evidováno jako periodický tisk územního samosprávného celku pod číslem MK ČR E 10598. 

Vyšlo 1.listopadu 2024 v nákladu 690 výtisků. Vychází měsíčně, pro obec Světlá Hora. 

Uzávěrka dalšího čísla je v pondělí 25. listopadu 2024 v 15:00 hod.. 

Graficky zpracovala Radka Soroková 

Veškerá placená inzerce je redakčně neupravena  


